
                             
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione Generale dell’Ambiente 
Servizio Tutela delle Acque, servizio idrico integrato 

 

DETERMINAZIONE N.            1512/III        DEL 08 Agosto 2005 

————— 

Oggetto: Identificazione della classe  di qualità per i corpi idrici significativi ai sensi degli art. 
42 e 43 e secondo l'allegato 1  del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, n.152, e 
s.m.i. 

 

VISTO                   lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n° 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n° 31 recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli Uffici della regione”; 

VISTO  il decreto legislativo 11 maggio 1999 n° 152 recante “Disposizioni sulla tutela 

delle acque dall’inquinamento e recepimento della direttiva 91/271/CEE 

concernente il trattamento delle acque reflue urbane e della direttiva 91/676/CEE 

concernenti la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai nitrati 

provenienti da fonti agricole”, e s.m.i., in particolare l'art.5 che attribuisce alla 

Regione,  sulla base dei risultati del primo rilevamento effettuato ai sensi degli 

art. 42 e 43, l’identificazione per ciascun corpo idrico significativo, o parte di 

esso, della classe di qualità delle acque superficiali (corsi d’acqua, laghi, acque 

di transizione, acque marino costiere) corrispondente secondo l'allegato 1 dello 

stesso decreto . 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta n°36/47 del 23/10/2001 con cui la Regione Sardegna ha 

tracciato i criteri per la realizzazione  degli interventi operativi necessari 

all’attuazione del DLgs 152/99, ha approvato un programma tecnico-operativo di 

rilevamento dei dati sullo stato qualitativo e quantitativo delle acque superficiali 

della Sardegna e ha individuato, per  bacino idrografico, la rete regionale di 

monitoraggio delle acque superficiali con le relative stazioni e tempistica di 

  1/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio Tutela delle Acque, servizio idrico integrato DEL  

  
 

campionamento nonchè i soggetti  deputati ad effettuare le operazioni di 

monitoraggio nei Presidi Multizonali di Prevenzione (PMP) delle Aziende 

Sanitarie Locali (ASL) che, istituzionalmente, già da tempo seguono il 

monitoraggio qualitativo delle acque ai fini ambientali e sanitari. 

TENUTO CONTO che la rete di monitoraggio è costituita dalle stazioni di campionamento riportate 

nella Relazione allegata  alla presente Determinazione; 

che l’ affidamento ai PMP è stato previsto nelle more della istituzione e 

dell’operatività dell’ Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente  

(ARPAS). 

che le operazioni di monitoraggio hanno avuto inizio nel marzo del 2002 con 

conclusione nel febbraio 2004 per la fase conoscitiva e sono, tuttora, in corso in 

quanto attività aventi carattere di continuità negli anni perché finalizzate alla 

verifica del raggiungimento e mantenimento degli obiettivi di qualità ambientale e 

di destinazione funzionale  delle acque, secondo il DLgs 152/99 e la Direttiva 

2000/60/CE. 

CONSIDERATO   che  la Regione Sardegna si è dotata, ai sensi dell’art.1  della Legge Regionale 

n° 14 del 19 luglio 2000 e dell’art. 42 e dell’allegato 3 del DLgs 152/99, del 

Centro di Documentazione dei Bacini Idrografici (CE.DOC) per la raccolta dei 

dati sulle caratteristiche dei bacini idrografici e la loro relativa elaborazione, 

classificazione della qualità delle acque, gestione e diffusione, già attivo sul sito 

internet della Regione; 

 che, attraverso il citato  CE.DOC., è prevista l’elaborazione dei dati analitici e la 

conseguente espressione del giudizio di qualità, secondo la metodologia 

riportata nel DLgs 152/99 e s.m.i., 

TENUTO CONTO che tra l’Assessorato della Difesa dell’Ambiente, Servizio Tutela delle Acque, ed 

il Centro Interdipartimentale per lo Studio dei Metalli in Medicina (CIMM), 

dell’Università degli Studi di Cagliari è stata stipulata una convenzione per 

“consulenza, collaborazione e di supporto tecnico scientifico all’Assessorato 

Difesa dell’Ambiente per lo svolgimento delle competenze e funzioni attribuite 

  2/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio Tutela delle Acque, servizio idrico integrato DEL  

  
 

alla regione dal D.Lgs. 152/99 e s.m.i” e valutazione scientifica dei dati analitici 

rilevati,  

CONSIDERATO  che il monitoraggio dello stato di qualità delle acque superficiali presuppone la 

valutazione dello Stato Ecologico e dello  Stato Ambientale dei corpi idrici in 

funzione del tipo di parametri chimici e biologici di riferimento, secondo le 

specifiche riportate nell’allegata Relazione; 

che non è stato possibile effettuare la valutazione completa dello Stato 

Ambientale in quanto  i limiti dei microinquinanti chimici, necessari per tale 

valutazione, sono stati pubblicati con il  DM 6 novembre 2003, n.367 

(Regolamento concernente la fissazione di standard di qualità nell’ambiente 

acquatico per le sostanze pericolose, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto 

legislativo 11 maggio 1999, n.152) e, pertanto,  il monitoraggio di tali parametri 

non è ancora completo; 

che, parimenti, non sono ancora complete le classificazioni dello stato di qualità 

delle acque marino costiere (effettuato dai PMP con il supporto logistico navale 

del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale)  e delle acque di transizione in 

quanto, per problemi logistici connessi a mezzi di supporto ai PMP, non sono 

state rispettate la tempistica e le modalità di campionamento; 

VISTA  la identificazione della classe  di qualità per i corpi idrici significativi ai sensi degli 

art. 42 e 43 e secondo l'allegato 1 del Decreto Legislativo 11 maggio 1999, 

n.152, e s.m.i., riportata nella Relazione, allegata alla presente Determinazione 

per farne parte integrante, e, in particolare, la tabella A/1 concernente la 

classificazione dello Stato Ecologico dei corsi d’acqua e la tabella A/2 

concernente la classificazione dello Stato Ecologico dei  laghi; 

VISTA      la relazione istruttoria del Settore Monitoraggio; 

RITENUTO  di dover provvedere ad emettere il provvedimento di classificazione dei corpi 

idrici; 

 

  3/4 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL’AMBIENTE 

Direzione generale dell’ambiente DETERMINAZIONE N. 

Servizio Tutela delle Acque, servizio idrico integrato DEL  

  
 

CONSIDERATO  che il provvedimento pertiene alle competenze del Direttore del Servizio Tutela 

delle Acque - servizio idrico integrato, giusto il disposto della legge regionale 

13 novembre 1998, n° 31; 

VISTO Il decreto dell’Assessore degli Affari Generali in data 12/07/2005, n° 639P con 

cui la Dott.ssa Maria Gabriella Mulas è stata nominata Direttore del Servizio 

Tutela delle Acque - servizio idrico integrato dell’Assessorato Difesa 

dell’Ambiente. 

DETERMINA 

ART.1 Le acque dolci superficiali dei corsi d’acqua e dei laghi della Sardegna, facenti 

parte della Rete regionale di monitoraggio della qualità delle acque, di cui alla 

Delibera di Giunta n°36/47 del 23/10/2001, sono classificate, ai sensi del DLgs 

152/99, nello Stato Ecologico, indicato a fianco di ciascuna stazione di 

prelievo, elencate nelle tabelle A/1 e A/2 , sulla base degli elementi a 

disposizione e per le motivazioni evidenziate nella Relazione allegata alla 

presente deliberazione, per farne parte integrante. 

ART.2 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.A.S. e sul sito Internet 

della Regione, anche attraverso il Centro di Documentazione dei Bacini 

Idrografici (CE.DOC.). 

Il Direttore del Servizio 

D.ssa Maria Gabriella Mulas 

Resp.del Proc. CE.DOC 
Geom Giorgio Meloni 

Resp.Sett.Monitoragggio 
D.ssa Giuliana Erbì 

 

  4/4 


